

## Artėja Laikas Amerikiečiams Išeiti Iš Kambodijos, bet Tebeina Gilyn

PHNOM PENH. — Pagal prezidento Niksono užtikrinimą, amerikiečiai jau turi būti kelyje į Pietų Vietnamą. Jie turi apleisti Kambodiją iki liepos 1 dienos. Neatrodė, kad taip įvyks.

Kiek galima matyti, tai situacija Kambodijoje, kas liečia amerikiečius ir jų sąjungininkus, ne geresnė, o blogesnė. Pirmiau buvo sakoma, kad vietkongai įsikūrė tik pakraštyje prie Pietų Vietnamo. Dabar jau ir pati sostinė Phnom Penh apsupta. Apsuptas Kompong Speu. Bendrai, vietkongai ir patys kambodiečiai kontroliuoja jau didesnę pusę Kambodijos.

Prezidentas Niksonas sakė, kad amerikiečiai neis giliau, kaip 21.7 mylios nuo sienos. Dabar JAV orlaiviai atakuoja taikinius už 100 mylių nuo sienos. Jei situacija vystysis tokiu būdu, tai prezidento pažadai nebus išpildyti. Priešingai, jam reiks siųsti į Kambodiją daugiau jėgų.

Yra ir kitas klausimas, kuris neteikia amerikiečiams džiaugsmo. Kambodiečiai pradeda rodyti, kad jie labiau bijo "laisvintojų", negu

### Vicenrezidentas Puola Žymius Valstybininkus

WASHINGTON. — Prezidento Niksono propagandos mašina viceprezidentas Spiro Agnew nuo demonstrantų prieš karą perėjo prie žymiųjų valstybininkų.

Kalbėdamas republikonų parengime pinigams kelti, jis visokiais vardais išvadino senatorių Fulbright, senatorių Kennedį, New Yorko mąžorą Lindsey, ambasadorių Averell Harriman, diplomata Cyrus Vance, buvusį apsigynimo sekretorių Clark Clifford, demokratų nacionalinį pirmininką O'Brien.

Visus jis išvadino "vasariniais kareiviais", "saulėtais patriotais", "dezertyrų gynėjais ir kitais vardais.

Kiekvieną atskirai išvardino ir kiekvieną puolė nesigailėdamas pikty žodžiais.

"agresorių". Ir ne vien civiliai.

Kambodijos karininkai viešai kaltina Pietų Vietnamo karius, kad jie vagia ir grobia viską, kas tik jiems po ranka papuola. Kai Saigono kariai, su pagalba kambodiečių, atkariavę iš kairiųjų Kompong Speu, tai saigoniečiai pasigrobė viską — baldus, radijo imtuvus, pinigus ir t. t. Išlaužė net seifus. Ko nepaėmė, tai sudaužė. Plėšė namus net Kambodijos karininkų.

Majoras Soeung Kimseasakė, kad dabar kambodiečiai labiau bijo savo "laisvintojų", negu vietkongų.

Žmonės, patyrę tokį "laisvintojų" elgesį, dar labiau rems kairiuosius. Pačioje Kambodijos armijoje prasidės sambruzdis prieš šiveržėlius. O tas reiškia, kad prezidento Niksono planai nebus išpildyti iki liepos 1.

### Istatymo Reformos Nevilioja Unijistų

TORONTO. — Ontarijos darbo ministerija įteikė seimeliui darbo santykių įstatymo pataisus. Tarp kitko, numatomos teisės statybos kontraktoriams sudaryti sąjungą, kuri tartųsi su darbininkais visos industrijos plotiu.

Nors užtikrinamos darbininkams teisės grįžti į darbą iki 6 mėnesių nuo streiko pradžios, bet taip pat numatomos ir didelės baudmės už taip vadinamus "laukinius" ir "nelegalius" streikus.

Unijų lyderiai teigia, kad šių pataisų tikslas apsunskinti statybos darbininkams kovoti su išnaudojimu statybos industrijoj, nežiūrint to, kad nekurię punktai šiek tiek palankesni darbininkams.

TORONTO. — Partii Quebecois lyderis Rene Levesque kalbėdamas čia pareiškė, kad jo partija imsis kietesnės taktikos.

Girdi, jie įsitikinę, kad ko va bus sunkesnė, negu tikėjosi.

### DARBININKAI ATMETĖ TRUDEAU PASIŪLYMUS

WINNIPEG. — Manitobos Darbo Federacija savo metinėje konvencijoje atmetė premjero Trudeau rekomendacijas (guidelines) algų klausimu.

Premjeras, kaip žinia, siūlo, kad algos nebūtų keltamos daugiau kaip 6 procentais.

Aplamai, visos Kanados darbininkai atmeta valdžios rekomendacijas algų klausimu.

### Fašistai Veikia Ateivių Tarpe

TORONTO. — Metro Darbo Tarybos susirinkime eilė atstovų kėlė viršun, kad ateivių tarpe veikia fašistų agentai. Eilės etniškų grupių reacionieriai padidinę agitaciją tarp ateivių.

Vienas atstovas, portugalas, sakė, kad jis atvyko iš fašistinės šalies, kur šimtai unijistų yra įkalinti už unijinį veikimą. Jis ragino unijų atstovus susirūpinti fašistine veikla Kanadoje, kad ir čia nebūtų taip, kaip Portugalijoje.

Fašistams esą lengviausia paveikti naujai atvykusius, mažai susipažinusius su Kanados gyvenimu.

### Buvę Šiveržė Į Laikraščio Ofisą

NEW YORK. — Ultra dešiniųjų zionistų smogikai, čia žinomi Jewish Defense League vardu, buvę šiveržė į pažangaus laikraščio New World redakciją. Apie 40 asmenų, ginkluoti lazdomis ir geležiniais vamzdžiais, įsibrovę grumojo darbininkams ir trukdė darbą vesti.

Žydai tuo labai pasipiktinę. Vienas, planavęs pirkti Izraelio bonus, paaukojo laikraščiui \$2,000. Tuomi jis išreiškė savo protestą prieš tų smogikų žygdarbi.

## Dar Vienas Metinis LB Piknikas Gerai Pavyko

TORONTO. — Torontiečių rengtas Pietinės Ontarijos lietuvų piknikas dėl paramos Liaudies Balsui gerai pavyko. Buvo labai gražus LB patriotų susitikimas, taipgi buvo gausiai paremtas ir Liaudies Balsas. Įdomu pažymėti, kad buvo svečių ir iš labai toli. Pavyzdžiui Dorinal iš Chicagos, draugai Kirvela ir Karčiauskai iš Detroito, draugė J. Svirplienė iš Windsor, draugai Brogai ir Baltuška iš Grand Bend, draugas P. Šuplevičius iš Montrealo. Na, žinoma, be torontiečių dar buvo hamiltoniečiai, londoniečiai ir eilė kitų iš tos apylinkės.

Torontietės moterys paruošė labai puikiai vakarienei dėl visų priėmimo. Visi labai skaniai pasivaišino.

Draugės kontestantės į pikniko žvaigždes, draugės S. Pajuodienė ir E. Račienė, dėka gausios paramos LB rėmėjų (įskaitant ir kitas kanadiečių vietoves bei amerikiečius), sukėlė virš 1,200

### Wishartas Išdavė Shulmano Laišką

TORONTO. — Kiek laiko atgal Ontarijos seimelio narys Shulmanas įteikė prokurorui Wishartui laišką, kuriame jis siūlė, kad būtų ištirti du asmenys, kuriuos jis įtarė turint santykius su mafistais.

Wishartas ėmė ir parodė tą laišką vienam iš sumintų asmenų. Dabar tas asmuo traukia Shulmaną į teismą.

Daug kas teigia, kad Wishartas neturėjo to laiško rodyti. Shulmanas prašęs atkreipti atydą į tuos asmenis, bet Wishartas nubėgo su juo laišku tiesiai pas vieną jų. Shulmanas paskelbė, kad jis jau nebetyrinės mafistų, kadangi esąs pavojus jam ir jo šeimai. Dabar pareiškia tuomi rūpintis prokurorui.

DANANG. — Militarinis teismas nuteisė mariną M. Schwartzą kalėjiman iki gyvos galvos už nužudymą 12 Vietnamo civilių.

dolerių. Draugė Račienė ir vėl išėjo pirmoj vietoj ir buvo paskelbta pikniko žvaigžde.

Vienu žodžiu, piknikas buvo tikrai gražus. Visi labai maloniai pasikalbėjome, pasivaišino ir laikraštį suvirtinome.

Smulkmeniška, kas kaip parėmė ar pasidarbavo, praneš patys reigėjai. Čia neįmanoma tą padaryti. Ir tada pamatysite, kokių gerų rėmėjų Liaudies Balsas turi.

Liaudies Balsas piknikai dabar rengiami tik Toronte ir Montreale. Bet jie yra dideli pažangių lietuvų įvykiai. Tai metiniai susitikimai, ne tik paramos sukėlimas. Ir Liaudies Balsas yra šio draugiškumo ir vienybės puoselėtojas.

Piknike būdamas pagalvojau, kas atsitiktų, jeigu Kanada nebūtų tokia plati, lietuviai nebūtų taip išsimėtę. Toks metinis susitikimas būtų tikrai įdomus. Dabargi net dvi didžiosios kolonijos, Torontas ir Montrealas, negali padaryti vieno tokio susitikimo dėl abiejų kolonijų.

Liaudies Balsas kolektyvas labai dėkingas visiems, kurie aukomis ir darbu prisidėjo prie šio pikniko sėkmingumo.

### Trudeau Kalba Apie Algų Kontrolę

OTTAWA. — Premjeras Trudeau sako, kad jeigu valdžios "guidelines", tai yra pasiūlymas nekelti algų virš 6 procentų, neras pritarimo, tai valdžia gali prisieiti įvesti kokią nors algų, kainų ir kitų uždarbių kontrolę.

Praėjusią savaitę jis apvažinėjo visą pietvakarinę Ontariją ir kalbėjo į žmones, aiškindamas infliacijos pavojų ir vyriausybės pastangas sulaikyti jį.

Iš visko matyti, kad vyriausybės vyriausiu rūpesčiu šiuo metu yra infliacija. Tik-tai klausimas, ar ji imasi tinkamų priemonių kovai su infliacija.

Opozicinės partijos nurodo, kad valdžia ne infliaciją mažina, o nedarbą didina.



## KAS NAUJO PASAULYJE

Kiek matyti iš spaudos, tai dar vienas karalius pasiruošęs palikti savo sostą. Tai Jordano karalius Husein.

Jo vaikai jau Londone. Žmona buvo išvykusi į Japoniją, bet iš tenai ji vyksianti į Londoną. Jordano sostinė Amman'e stovįs aerodrome paruoštas orlaivis, kad atėjus valandai jis galėtų pabėgti.

Londone jis perėmęs ambasados rūmus su 14 miegamųjų. Keletas automobilių esa garaže uždaryti.

Be abejonės, tur būt ir pinigų bankuose Londone padėta "juodai" diena.

Jau kuris laikas Palestinos arabai kertasi su jo režimu. Paskutiniu metu buvo nemažai susikirtimai tarp palesti-

niečių ir karaliaus ginkluotųjų jėgų. Sakoma, kad palestiniečiai neapkenčia karaliaus Huseino taip pat, kaip ir žydų.

Artinasi sunki valanda prezidentui Niksonui. Jis yra pasižadėjęs ištraukti amerikiečius iš Kambodijos iki liepos 1 dienos. Dabar gi, kaip rodo žinios iš Kambodijos, kairieji ne tik kontroliuoja didesnę pusę Kambodijos, bet ir pačiai sostinei Phnom Penh grumoje. Nukirsti keliai su uostais. Faktiniai, sostinė baigiama supti iš visų pusių.

Jeigu dabar kairieji ima viršų, tai kaip bus, kai amerikiečiai išeis? O jeigu kairieji laimės Kambodijoje, tai

ką tuomet pasaulis kalbės apie Niksono "gelbėjimo" kampaniją?

Atrodo, prezidentui Niksonui teks daryti didelį sprendimą: pasitraukti iš Kambodijos ir leisti reikalams susitvarkyti taip, kaip nuspręstamos sąlygos, ar tęsti karą ir Kambodijoje, kaip Vietnam?

Tuo metu, kai ginklavimosi lenktynių sulaukymo klausimu eina pasitarimai Genevoje, tai JAV militaristai pradėjo ginkluoti taip vadinamas Minuteman tarpkontinentines raketas Kanados pasienyje.

Vienos tokių raketų baterijos 10 raketų būvę apginkluota po 3 nuklines galvas tik 60 mylių nuo Kanados rubežiaus, šiaurinėje Dakotoje.

Atsitiktine nuklino karo, šios nuklines bombos sproginėtų virš Kanados, norėdamos prieš nuklines bombas sunaikinti. Pavojus Kanadai būtų dvigubas.

Praėjusio karo metu buvusios patekusios po japonų okupacijos letena šalis pradeda viešai baugintis dėl Japonijos ginklavimosi.

Pačioj Japonijoje socialistai, komunistai ir kiti militarizmo oponentai pradeda kaltinti vyriausybę, kad ji budavo janti militarizmą.

Šiais metais Japonija išleis milijonams reikalams \$1,600,000,000. Tai kone 300 milijonų daugiau, negu praėjusiais metais.

Rinkimai Britanijoje nustebino visus: ir britus ir visą pasaulį. Žmonių opinijos tyrinėtojai skelbė, kad darbiečių populiarumas pakilęs, kad jiems nebus sunku išrinkti daugumą, o balsavimai parodė, kad jų populiarumas gerokai nusmukęs.

Iš 630 atstovų, konservatai su Heath'u priešakyj laimėjo 330 vietų. Darbiečiai su Wilsonu priešakyje išmesti iš valdžios. Jie dabar bus lojali karalienės opozicija.

Eilė žymių darbiečių nebeišrinkti.

Beje, du dideli vienas kito priešai, Paisley ir Devlin, šiaurinės Airijos protestonų ir katalikų lyderiai taipgi išrinkti.

Tai jau kelintu sykiu taip keičiasi pozicijomis darbiečių ir kinservatų partijos.

Britanijoje, matote, šios dvi partijos yra vyraujančios partijos. Liberalai seniai tenai nebevaizina jokios rolės.

MASKVA. — Tarybiniai astronautai sėkmingai nusileido po virš 400 valandų skriejimo apie Žemę Sojuzo 9.

## Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Windsoriečiai per Ch. Martin ir detroitietį V. Kirvelą prisiuntė Liaudies Balso vasarinei paramai jų suaukštus bei parengime sukeltus \$200.95 aukų. Kas kiek aukojo paminėta korespondencijoje.

K. Makarevičius, Vancouver, B. C., per LB metinio pikniko rėmėjų kontestą prisiuntė \$10 aukų.

A. Galinaitis, Toronto, papildė pirmesnę paramą dėl LB metinio pikniko paaukodamas \$6 ir daiktinių dovanų apie \$2 vertės.

S. Pajuodienė, London, Ont., ne tik rekordiniai puikiai LB piknike pasidarbo sukeldama paramą dėl LB, bet ir papildė LB skaitytojų skaičių su trim naujom prumeratom.

A. Maldeikienė, Springford, Ont., apart fvaivais kitais būdais parėmimo LB jo piknike dar pridavė tiesioginei laikraščio vasarinei paramai \$10 aukų.

F. B. Kelly (Koklys), Rodney, Ont., dalyvaudamas LB piknike atsinaujino prumeratas, gausiai parėmė pikniką ir prie to dar tiesioginei LB vasarinei paramai paaukojo \$25.

A. Vilkelienė ir P. Karpavičius, Toronto, pridavė nuo keliasdešimt asmenų bei šeimų užuojautų paskelbti.

J. Svirplienė, Windsor, Ont., LB piknike pridavė atnaujintų prumeratų ir nuo P. Rudy \$5 aukų.

J. Astylienė, Hamilton, Ont., pridavė atnaujintų prumeratų.

W. Dorinas, Evergreen Park, Ill., lankėsi LB piknike ir laikraščio raštinėj, kur atsinaujino prumeratą, pridavė paminėjamą paskelbti, gausiai parėmė LB pikniką ir pridavė nuo čikagiečių pažangios spaudos rėmėjų \$15 aukų. Aukojo: A. Gabalas ir A. Mažiliauskas po \$5; G. Montvilas \$3 ir A. Grigas \$2.

A. Petronienė, Springford, Ont., negalėdama dalyvauti LB piknike per P. Gavėną prisiuntė \$10 aukų ir gražią staldengtę.

A. Byras, London, Ont., atnaujino prumeratą į Lietuvą.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė atnaujintų prumeratų ir užuojautų paskelbti.

A. Borden, Kenosha, Wisc., mimėdamas penkių metų sukaktį nuo mirties savo žmonos ir pagerbdamas ją bei jos kilnias idėjas paaukojo LB paramai \$10.

Visiems už pasidarbovimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

WASHINGTON. — Politija darė ablavą dešimtyje miestų ir suėmė 123 asmenis norėdama sudaužyti kaimo šmugelį.

Besilankant Lietuvoje Staigiai Mirus

### Viktorui Bulzgiui

Reiškiame gilią užuojautą didžiai liūdinčiai jo žmonai, jų vaikams ir giminėms. Kartu liūdimė netekę gero draugo ir pažangaus tautiečio.

A. Vilkelienė	Ch. Morkunas
P. E. Karpavičiai	M. A. Guobai
M. Vaitkienė	P. Mockaitis
J. A. Ylai	J. Valaitis
Ch. A. Narusevičiai	Z. B. Janauskai
A. Jurgutaitis	K. F. Kilikevičiai
M. Pauzienė	I. Rukienė
P. A. Pajuodžiai	J. E. Maskeliai
V. Grinevičienė	A. Pažerienė
E. Račienė	J. Rožukas
J. Ramoška	S. J. Kuisiai
J. M. Masiokai	P. M. Daugėlai
P. Alksnis	A. Morkis Sr.
J. Indriunas	S. A. Poškai
J. Žukauskas	K. Ragauskienė
P. Bepirštis	V. Masienė
A. P. Daukantai	F. Jančiai
P. S. Pajuodžiai	Ch. Pempė
A. Kavaliauskas	Olga Fice
S. Karvelis	E. Skurdžienė
J. N. Berškiai	V. Povilaitienė

Toronto, Ont.

Mirus V. Bulzgiui, reiškiame giliausią užuojautą jo žmonai E. Bulzgienei, vaikams ir jų šeimoms. Taipgi liūdimė netekusios gero tautiečio.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

Minime liūdną metinę sukaktį nuo mirties

### PRANO STUKO

Mirusio birželio 21 d. 1969 m.

Praslinko vieni metai pilni liūdnų prisiminimų apie Tave kaip gyvenimo draugą, šeimos tėvą ir pažangų darbo žmogų.

Sal. Stukienė ir sūnūs  
W. J. Dorinai, Evergreen Park, Ill.  
A. K. Stukai, Chicago, Ill.

## Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balso" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — \$5.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$2.50; savaitraštis "Gimtas Kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$3.50; du kartu į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prumeratų kainos:

"Genys" — \$1.50; "Žemės ūkis" — \$8.50; "Kultūros barai" — \$3.00; "Komunistas" — \$2.00; "Liaudies ūkis" — \$6.00; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Mūsų Gamta" — \$8.50; "Mūsų Sodai" — \$7.50; "Mokslas ir Technika" — \$9.50; "Pergalė" — \$5.00; "Sveikatos Apauga" — \$8.50; "Tarybinė Mokykla" — \$4.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Jaunimo Gretos" — \$3.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prumeratos:

"Švyturys" — \$6.50; "Šluota" — \$3.00; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamo "Ekrano Naujienos" — \$4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 8, Ont.



## Brožai iš Lietuvos Gyvenimo Prancūzijoje

Pranas Ulevičius  
Istorijos mokslų kandidatas

XIX amžiaus pirmoje pusėje Prancūzijoje pagausėjo Lietuvos, ypač po 1831 metų sukilimo Lenkijoje ir Lietuvoje. Prancūzijoje susirinko keli tūkstančiai buvusių sukilėlių. Bet nežinoma, kiek tame emigrantų skaičiuj buvo Lietuvos. Spėjama, kad emigrantų kariškių tarpe daugumą sudarė lenkai, o civilių — lietuviai.

Aristokratai, turtingi ir įtakingi bajorai apsigyveno Paryžiuje, o kiti buvo suvadyti į stovyklas. Joms vadovavo stovyklos komendantai prancūzai. Emigrantai turėjo teisę iš savo tarpo išsirinkti tarybą, kurios uždavinys buvo stovyklos viduje palaikyti tvarką ir ryšius su kitomis stovyklomis. Emigrantų gyvenimas stovyklose buvo sunkus, nes vieno kareivio ar paprasto civilio žmogaus išlaikymui buvo skiriama labai maža suma (1 dieną 0,75 franko). Kariškiniai gaudavo didesnę pašalpą. Emigrantai neturėjo teisės išvykti iš stovyklos be leidimo. Buvo nemaža tokių, kurie norėjo imtis kokio nors darbo, bet sutikdavo kliūčių. Kai kurie stengėsi pramokti amatų, pavyzdžiui, žemaičių bajorai Simonas Borisevičius ir Dominikas Daubaras. Vienas jų mokėsi spaustuvininko, o kitas šaltkalvio amato.

Pirmosios lenkų ir lietuvių emigrantų organizacijos buvo bendros. Pradžioje jų centruose susėdo aristokratai. Netrukus susidarė opozicija ir emigrantai pradėjo skirstytis. Susidarė trys pagrindinės grupės: aristokratų monarchistų, demokratų ir socialistų. Kai kurie pastarosios grupės nariai palaikė ryšius su kitų šalių revoliucionieriais.

Stovyklose ėmė reikštis nesutarimai tarp lenkų ir lietuvių. Ypač tas buvo jaudiniam ten, kur buvo daugiau lietuvių. Pavyzdžiui, Besancone stovykloje buvo didelis

skaičius lietuvių, jų tarpe ir daug Vilniaus universiteto studentų bei karininkų iš Užnemunės (Suvalkijos). Šioje stovykloje lietuviai sudarė savą būrį ir rinkdavosi atskirai aptarti įvairių reikalų. 1832 metų kovo mėnesį lietuvių būryje buvo 120 žmonių. Avignono stovykloje, kur buvo 75 Vilniaus universiteto studentai, irgi susidarė atskira Lietuvos grupė. Bet vistiek stovyklose emigrantai iš Lietuvos nesudarė atskiros ir pastovios organizacijos, nes dažnai juos kildavo iš vienos stovyklos į kitą. Geresnėje padėtyje buvo emigrantai iš Lietuvos Paryžiuje, nes ten 1831 metų pabaigoje jie įkūrė Towarzystwo Litewskie (Lietuvos draugija), kurios pirmiminku buvo Cezaris Pliateris. Vienas šio draugijos uždavinys buvo rinkti medžiagą 1831 metų sukilimo Lietuvoje nušviesti. Lietuvos draugija išsiuntinėjo raginimus rašyti atsiminimus. Sekančiais metais ši draugija persiorganizavo į Lietuvos ir rusinų žemių draugiją. Buvo surinkta daug medžiagos apie sukilimą Lietuvoje ir žymesniuosis jo dalyvius. Kai kurie atsiminimai buvo išspausdinti netrukus, o kiti daug vėliau. Draugija po kurio laiko nustojo gyvuoti.

Nansio (Nancy) mieste taip pat apsigyveno keliolika Lietuvos bajorų (Vladimiras Gadonas, Ezekielis Stanevičius, Juozapas Rimkevičius bei kiti) ir čia jie įsteigė lietuvių ir lenkų emigrantų vaikams mokyklą. Jos vedėju buvo paskirtas lietuvių poetas Kiprijonas Nezabitauskis-Zabitis, o jam mirus, mokyklos vedėju paskirtas Vladimiras Gadonas. Panaši lietuvių ir lenkų mokykla kurį laiką veikė ir Orleane. Šioms mokykloms išlaikyti lėšomis rūpinosi Towarzystwo Pomocy Naukowej (Mokslui šelpti draugija), kuri buvo įkurta



Tommy Hunter, populiarus Kanados dainininkas.

1832 metų gruodžio mėnesį Paryžiuje.

Antrąjį Lietuvos emigrantų bangą pasiekė Prancūziją po 1863 metų sukilimo. Jų tarpe buvo Adomas Bitis, Henrikas Geršinskis ir kiti. Pradžioje naujieji emigrantai (lietuviai ir lenkai) vieni priklausė Lenkų tautos sąjungai, o kiti — demokratų draugijai. Netrukus Demokratų draugijoje ėmė reikštis kairioji srovė, kuri 1866 metais, vadovaujama Jaroslavo Dombrovskio, Valerijono Vrublevskio ir kitų, įkūrė "Susivienijimą". Jis ėmė veikti kaip atskira politinė organizacija, kuri laikėsi revoliucinių demokratinių principų.

1871 metais pirmomis Paryžiaus Komunos dienomis daug emigrantų revoliucionierių įstojo į nacionalinę gvardiją. Netrukus Jaroslavas Dombrovskis ir Valerijonas Vrublevskis gavo generolo laipsnius, o Aleksandras Matusevičius ir Bušinskis pakelti į kapitonus. Paryžiaus Komunos nacionalinės gvardijos gretose kovojęs Adomas Bitis, Fernandas Burba, Kostantinas Dalevskis, Antanas Medeška, Viktoras Paškovskis ir kiti. Žlugus Paryžiaus Komunai, versalietiai sušaudė tūkstančius žmonių. Žuvusiųjų tarpe minimos Mykolo Daugėlos ir kitų Lietuvos emigrantų pavardės.

Rašytojo ir visuomenės veikėjo Mikalojaus Akelaičio iniciatyva Lenkų tautos sąjungoje susidarė atskira lietuvių grupė, kuri 1886 metais pasivadino Lietuviška draugyste "Zelmuo" (pirmiminkas Mikalojus Akelaitis) o po dešimties metų ji atsiskyrė nuo lenkų ir tapo savarankiška Paryžiaus Lietuvos draugyste. Ši draugija siekė subūrti Prancūzijoje gyvenusius lietuvius ir padėti jiems išsaugoti savo gimtąją kalbą. Draugija taip pat rėmė Lietuvos liaudies kovą už išsilaisvinimą.

svetimųjų ir savųjų išnaudotojų jungo. Kai kurie "Zelmens" draugijos nariai palaikė ryšius su Lietuvos socialdemokratų partijos Vilniaus organizacija. Šioje draugijoje aktyviai reikėsi Marija Geršinskienė. Nuo 1900 metų Geršinskų šeima globojo garsųjį Paryžiaus Komunos generolą Valerijoną Vrublevskį. Draugijos "Zelmuo" nariai prisidėjo ir prie Lietuvos skyriaus rengimo pasaulinėje parodoje Paryžiuje 1900 metais. Tuo laiku draugijos narys Stanislovas Geršinskis skaitė paskaitas Paryžiuje apie Lietuvą ir jos žmonių gyvenimą.

(Bus daugiau)

### SUIMTI 6 ITARIANT SPROGDINIME BOMBŲ

MONTREAL. — Suimti šeši asmenys, keturi jauni vyrai ir dvi merginos, itariant juos esant atsakominais už išsprogdinimą 12 bombų Montreale. Jie laikomi remiantis Fire Investigation Akto.

Policija sako, kad darant kratas buvo atrasta \$28,260 pinigų, 350 svarų dinamito, detonatorių, ginklų, maskų ir 3,000 pampletų, kurie šaukia Kvebeko darbininkus prie revoliucijos.

### POLICIJA KALTINA TRUMPAS SLKNELES

TORONTO. — Policijos manymu, trumpos suknelės yra atsakingos už padidėjusius žaginimus moterų.

Nuo 1964 metų, kai pasirodė "miniskirts", išžaginimai padidėjo 68 procentais.

Trumpos suknelės esančios atsakingos ir už nekurias nelaimes ant gatvių. Supraskit, vairuotojai įsiziūri į gražias kojas ir nepamato, kaip drožia kitam automobiliui iš užpakalio.

JAKARTA. — Buvęs Indonezijos prezidentas Sukarno mirė būdamas 69 metų amžiaus.

Tai buvo pirmas Indonezijos prezidentas, Indonezijai išsilaisvinus iš Olandijos jungo.

TORONTO. — Moterys, kurios veda atkaklią kovą už pakeitimą abortų įstatymo, sako, kad apie 200,000 moterų Kanadoje kas met turi abortus netealiai, pas kokias nors bobutes, jokio mokslo tuo reikalu neturinčias.

PHILADELPHIA. — Didžiausia Jungtinių Valstijų geležkelio kompanija Penn Central Railway pasiskelbė, kad bankrutuoja.

Laisniuotas Plumberis

J REBELO

### Ardwick Plumbing Co. Ltd.

1363 Dundas St. West - Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai. Taisome senas ir įdedame naujas vandens, šildymo ir nutekamas rymas

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735 Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 536-8124

Lic. No. 717

### Išvyka į Lietuvą

Su dviem išvykimo datomis

Pirmas išvykimas iš Toronto — birželio 4. Sugrįžimas birželio 24.

Antras išvykimas iš Toronto liepos 16. Sugrįžimas rugpjūčio 5.

Kelionės maršrutas: Maskvoj 1 diena, Leningrade 4 dienos, Vilniuje 7 dienos (su vienos dienos išvyka į Kauną ir Trakus). Druskininkuose 3 dienos, Maskvoj 4 dienos. Viso Tarybų Sąjungoje 19 dienų.

Kaina iš Toronto — \$825.00.

Dėl smulkesnių informacijų atsiųskit žemiau telpantį kuponą ar telefonuokit: 531-3593.

### GLOBE TOURS

1066 Bloor St. W., Toronto, Ont.

Name .....

Address .....

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvos Socialių Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietinai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti.

Klubo adresas:

### Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street  
Miami, Fla. 33167  
Telefonas: 688-4161







## Pastabos

Kaip nekalbėsime, bet nedarbas Kanadoje labai padidėjo. Tik įsivaizduokite, 6,2 procento dirbančiųjų neturi darbo.

Čežužės pabaigoje buvo 513 000 darbininkų be darbo. Kokią jėgą dykinėja! Kiek gerybių galėtų sukurti!

Už nedarbą kaltinama valdžios politika. Be abejonės, valdžia nemažai atsakomybę už tai.

Valdžia, iš kitos pusės, teisingai, kad tas būtina dėl su-  
laikymo infliacijos.

Ar tas padės infliaciją sustabdyti, sunku pasakyti. Bet nedirbantiems tikrai sunku.

Sakoma, kad su pradžia 1971 metų bus padidinti išmokėjimai bedarbiams iki \$100 į savaitę.

Tai būtų gerai. Sykiu reikėtų padidinti ir senatvės pensijas, pašalpa.

Kanadoje pastaruoju metu varoma labai didelė agitacija už taip vadinamą liberalizavimą atsinešimo link *marijuanos*.

Nežinia, kodėl nekuriams žmonėms taip norisi palengvinti jaunimui nuodytis tuo narkotiku.

Nors jis nėra toks stiprus, bet vistiek nieko gera neduoda. Priešingai, daugelio jaunų vaikų sveikatą ir protą naikina.

Tai didžioji metinė Liaudies Balso iškilmė — metinis piknikas — jau praėjo.

Buvo gražus susitikimas, senos pažinties atnaujinimas ir, žinoma, perėmimas laikraščio.

Mūsų žvalgėdės, draugės Pajuodienė ir Račienė, tikrai puikiai pasidaravo.

Visiems, kurie prisidėjo aukomis ir darbu, laikraščio kolektyvas taria didelį aciu.

Beje, tuo pačiu metu ir montrealiečiai turėjo išvyką Liaudies Balso naudai.

Jie irgi kas vasarą gausiai paremia laikraštį. Jiems taip pat labai didelis aciu.  
J. Y.

### UŽSIENIO KOMPANIJŲ NACIONALIZACIJA

**KARTUMAS.** — Sudano vyriausybė paskelbė, kad nacionalizuoja kompaniją, kuri čia gamina Pepsi-Colą, taipgi kitus minkštus gėrimus.

Dauguma šerų priklausą automobilių kompanijos šėrininkam. Automobilių kompanija buvo nacionalizuota anksčiau.



Vilniaus žemės ūkio buhalterinės apskaitos technikumus ruošia buhalterius ir žemės ūkio gamybos planavimo specialistus. Šiemet technikumai išleis apie 200 jaunų specialistų.

M. Baranausko nuotraukoje — buhalterinės apskaitos dėstytojas Palemonas Taunys su savo auklėtiniais.

## Ką Kiti Rašo

### Ir vėl įspainiojimas

Jau net keli JAV korespondentai Kambodžoje rašo, kad nežiūrind JAV pasigyrimų, Amerikos užmojis tenai dar neatsiektas ir kyla klausimas ar jis kada nors bus atsiektas ateityje.

Kambodžos militaristai sako, kad jų šalis geriau pražus, negu pasiduos Vietnamui ją valdyti.

Kai tik JAV karinės jėgos pasitrauks, Saigono militaristams teks kariauti prieš Kambodžos partizanus bei reguliarias tos šalies karines jėgas. Taipogi jiems reikės kovoti ir prieš savo šalies liaudies karines jėgas.

Jeigu darydama invaziją į Kambodžą JAV vyriausybė manė tenai būti tik laikinai, tai ji gal būt padarė didelę klaidą. Gal ji nepermatė Kambodžos žmonių nusistatymo prieš Vietnamo militaristų režimą.

Antra, ir nenorėdami greitai pasitraukti, JAV militaristai gal bus priversti padaryti tai dėl didelio savo žmonių spaudimo ir kitų šalių tam pasipriešimo.

Paskelbimas, kad JAV karinės jėgos suėmė labai didelius kiekius ginklų bei amunicijos bus tikrai pasigyrimas, kas dažnai yra daroma skelbiant karo žinias.

Kaip ten bebūtų, skelbiami dabartiniai JAV militaristų atsiekimai ir perspektyvai ateičiai Kambodžoje atrodą prasčiau, negu pradėjus invaziją į tą šalį.

— Vilnis

### Ne visi kalti

Skaityt žinias apie Izraelio agresijas prieš arabus, kai kas pradeda smerkti visus žydus, bet tai yra klaida.

Izraelio politika nėra žydų politika. Tai yra JAV stambiųjų interesų politika.

JAV finansiniai interesai kontroliuoja Izraelio politiką, nes Izraelis yra JAV karinė bazė Vidurio Rytuose. O tenai yra stambūs JAV biznio indėliai.

Kaip Indokinijoje, taip ir Izraelyje, JAV eikvojasi gyvimui stambiųjų interesų.

Reikėtų nepamiršti, kad ir daugybė žydų neremia Izraelio politikos. Pasaulinio Žydų Kongreso prezidentas Dr. Nahum Goldman yra priešingai agresyviai Izraelio politikai.

— V. Bajoras

### Ar Amerika eina link fašizmo?

Zurnalistas William L. Shirer yra autorius dviejų labai populiarių knygų. Viena pavadinta "Rise and Fall of the Third Reich", o kita — "The Collapse of the Third Republic". Pirmoji apie prieškarinę Vokietiją, o antroji apie prieškarinę Prancūziją. Pradžioje Antrojo pasaulinio karo Mr. Shirer buvo televizijos tinklo CBS korespondentu Berlyne ir gerai susipažino su Hitlerio Vokietija.

Jis lygina prieškarines Vokietiją ir Prancūziją su riktos lietuviams meninin-

mūsų Jungtinėmis Valstijomis šiandien. Pasak korespondentės Nancy L. Ross, kuri turėjo su Shirer interviu, minėtų knygų autorius daro tikrai įdomią ir svarbią išvadą, kai jis sako: "Mes galime būti pirmoji šalis pasaulyje, kuri tapo fašistine demokratišku keliu". Jis kalba apie represijos augimą. Jis nurodo viceprezidento Agnew kalbas.

Dar reikėtų pridėti ir prezidento Niksono kalbas. Jos skamba kaip didžiausio diktatoriaus kalbos.

Kaip ten nebūtų, svarbu, kad toks žymus pasaulio įvykių stebėtojas, kaip Mr. Shirer, numato Amerikai fašistinio perversmo pavojų.

— Laisvė

### Ką žino, ko nežino

"Naujienos" ėmė ir nusi-davė nežinančios, ar Mariaus Katiliškio romanas "Miš-kais ateina ruduo" išleistas Lietuvoje su autoriaus ži-nia, ar be jo, todėl ir parašė straipsnyje "Ar tikrai Katiliškis grįžta?" būtent taip: "Ar tai buvo padaryta su Katiliškio žinia ir sutikimu, ar knyga išleista be jo sutikimo, mes nežinome".

Tikrai nesuprantamas da-lykas! Pavyzdžiui, "Naujie-nos" net žino ką galvojo Kauno bazilikoje vyskupas J. Matulaitis-Labukas, šven-tindamas du naujus vysku-pus. Jos žino, ką bet kuriuo klausimu galvoja bet kuris Lietuvos gyventojas, o tokio paprasto reikalo, pasirodo, ima ir nežino. Tiesa, jų re-daktorai niekur ir neužtiko žinios, kad M. Katiliškis protestuotų prieš romano pasirodymą Vilniuje. Prie-singai, jis "Akiračiuose" net pasidžiaugia ta savo naujai gimusia knyga. "Naujienos" žino net tai, kad du naujus Lietuvos vyskopus paskirti popiežiui patarę tik lenkai, o, pasirodo, to, kad Katiliš-kis sutiko išleisti Vilniuje sa-vo romaną, niekaip nesugeba sužinoti — jis, mat, gyve-na... prie pat Čikagos. To-dėl, matyt, ir yra "Naujie-nų" redaktorių nepasiekia-mas. Juk Lemontas — tai ne Roma, Vilnius ar Maskva, kur Čikagos "Naujienos" viską pasiekia, mačo ir mums, nežinantiems, išaiš-kina. Tikrai nepaprastas da-lykas, kurį tegali pasaulyje vien M. Gudelio kompanija suprasti. Na, imtų nors kar-tą ir mums jį paaiškintų!

— V. Kaunietis

Kas kludytų  
Kaip žinia, muzikas Alek-sandras Kučiūnas akompa-navo Daunorui koncerte Kalifornijoje. "Naujienų" ko-respondentas Vl. Bakūnas šnekėdamasis su muziku pa-klausė apie galimybes Ame-rikai atnešti lietuviams menin-

## ŠYPSENAS

### Ji padės jam

"Pana Ona!" tarė klebo-nas, "nemaž nelinkiu tamstai tekėti už to Jokūbo, nes tin-ginys: per dienų dienas nie-ko nedirbo, tik karėiamoje geria".

"Jau aš jam ir padėsiu".  
"Kokiu būdu padėsi?"  
"Ogi su juo kartu gersiu!"

### Kvailystę daro

"Atnešiau užsakams, ku-nigėli, bet tik vienam".  
"Dėl ko vienam?"  
"Nenoriu tris kartus ap-siskelbti žmonėms, kad to-kią kvailystę darau".

### Ir jis nelaimingas

"Susimylėkite ant nelai-mingojo! Alkanas, be galo valgyti noriu!"  
"Tai tu laimingas", tarė ponas. "Man tai nelaimė: negaliu nieko valgyti..."

### EKVADORE ĮVESTA KIETA DIKTATURA

QUITO. — Armija paskel-bė 77 metų amžiaus Jose Ve-lasco Ibarrą Ekvadoro dik-tatorium.

Armija uždarė parlamen-tą, universitetus, teismus ir bankus. Suimti universitetų viršininkai, darbininkų lyde-riai, buvęs parlamento na-rys Vaca. Duotas įsakymas areštuot viceprezidentą. Kur jis yra, niekas nežino.

### CRESCENT CITY, III.

Čia pravažiuojant 108 vago-nų traukiniui su propane ge-su įvyko didelė nelaimė, pa-dariusi miesteliui žalos už \$2,000,000.

Gesui užsidegus ir pradė-jus vagonams sproginėti, vi-si 800 gyventojų turėjo pa-bėgti. 70 asmenų buvo su-žeista. Sprogo net 12 vago-nų.

kams nuvykti į Lietuvą kon-certuoti.

Muzikas jam atsakė:

"Nežinau, kaip Lietuvos valdžia į tokias gastroles pa-žiūrėtų, bet esu tikras, jog mūsų politiniai veiksniai vis-ką darytų jų sulaukymui".

Pasakyta šventa teisybė. Jeigu koks dipukas solistas nuvyktų duoti koncertą Lie-tuvoje, tai čia kiltų didžiau-sias aliarmas.

Atsimename, kiek aliarmo buvo, kai vyko į Lietuvą pi-rmoji Amerikos lietuvių tu-ristinė grupė. Kai kuriems grupės dalyviams, kai grįžo namo, nacionalistų užsiun-dyti chuliganai daužė lan-gus, laikračiai vykusius iš- vadino Maskvos agentais.

— S. J. Jokubka



Algimantas Cekuolis

## Vyriškas žaidimas

(Tąsa)

Stepas buvo taip apstulbęs, kad Nastė tebekvatodama turėjo paaiškinti jam ausį:

— Man buvo daug lengviau, negu tau, — šnibždėjo. — Juk telegrafistės ir radiotės specialybės — giminingos. Tai mano davana tau. Vakaris, vakaris — ir štai...

Bičiuliai kėlė toistus už tai, kad drauge [ugnį ir] vandeni, už komjaunuolišką polėki.

Stepas labai nusigėrė.

Po kelių dienų jie abu sėdėjo Maskvos traukinyje. Nastė pati sukrovė daiktus, neleido Stepui, sakydama, kad jis pavargęs po egzaminų. Juos išlydėjo draugų būrys su gelėmis. Kai pravažiavus pirmąsias dešimtis kilometrų, bendrakeleiviai susėdo į savo vietas ir prasidėjo klausinėjimai, kas kur? — Stepas, kaip visada, daugia- prasmiskai tylėjo, bet netrukė Nastei pasakoti, kad jie važiuoja į Tolimuosius Rytus, kad dirbs poliarinėje stotyje.

Vladivostoke, valdyboje, sutiko juos labai paprastai.

— Pirmi metai? Palikite dokumentus ir palaukite koridoriuje.

Keitėsi stočių pamainos. Valdybos namukas, suręstas iš storių sienų, buvo pilnas žmonių. Siaurame koridoriuje ant neobliuotų grindų buvo suversti daiktų ir įrankių ryšuliai, visur sėdėjo ir stoviniavo vyrai, miegūstos moterys, klykė kūdikiai. Žmonės daug rūkė, kalbėjo apie netikusius batus ir maistą. Vienas, jau gerokai išgėręs, — kailinė kepurė krito nuo pakaušio ir marškiniai buvo išsipešę, — be ceremonijų dūrė Stepui į krūtinę suodinu pirštu.

— Naujokas? Nesijaudink, gerai uždirbsi! Tik arti prašykis — tau duos. Naujokui — gerai!

Galų gale juos išsaukė.

— Naujokai, vadinasi. Nieko, nebijokite. Padėsime, — pasakė viršininkas.

Stepas susiraukė. Jam padavė mašinėlę rašytą sąrašą, — rinkitės. Stepas perskaitė ir paprašė žemėlapi. Viršininkas padvejojo, paskui patraukė kaspiną, ir sienoje atsidendė užuolaida. Žemėlapis buvo neįprasto mastelio, ir Stepas ilgai nesusigaudė.

— Greičiau, greičiau. Mat, kiek žmonių laukia.

Stepas bakstelėjo į tolimiausią raudoną apskritimą ir pakėlė galvą.

Viršininkas pirmą kartą atidžiai pasižiūrėjo į jį.

— Švento Jonos sala?

— Ten įgula — du žmonės, — pastebėjo valdybos partorgas.

— Švento Jonos, — ramiai atsakė Stepas. — O kas? Visi patylėjo.

— Ar išlaikysite?

— Taip... Žinoma.

Nedidelis garlaivis "Meteorologas" plaukė dvi savaites. Ochotsko jūroje dar plūduriavo ledų laukai.

— Pasiūskite juos pėsčius, — piktai juokavo jūrininkai. Garlaivis dar turėjo aplankyti keletą stočių, ir visi nekantravo.

Iš pradžių horizonte pasirodė debesys, paskui juodas taškas, ir štai smailaviršūnių kalnų virtinė. Į siaurąjį akmenuotą pliažą, šaudydami į viršų, bėgo du žmonės. Medinė valtis — kungasas negalėjo priplaukti prie kranto. Teko šokti ir bristi per šaltą vandenį, kuris siekė krūtinę, kelis kartus grįžti į kungasą daiktų — cinkuotų maisto dėžių, anglies maišų. Garlaivis toluoje nekantariai ūkčiojo, senoji stoties įgula, jau atsibūčiavusi su atvykėliais, nervinosi, sakydama bijodami pavėtuoti.

Kai garlaivis ėmė tolti, Stepas susigriebė ir iššovė iš dvivamzdžio. Nastė irgi ėmė laidyti raketas. Pakilo kirų ir kormoranų pulkai. Smižinėjo pro pat nosį, šaižiai klykė. Susinešus daiktus, Nastė tris dienas plovė purvinas namelio grindis ir sienas. Abu sutvarkė meteorologinę aikštelę. Laisvo laiko buvo labai daug, ir jie greit apėjo salą, užlipo į visų kalnų viršūnes. Žuvėdros perėjo. Jos visai nebijojo žmonių. Priejus šnypstė, plačiai praziojusios snapus, — balti liežuviukai virpėjo kaip geluonis, — ir taikėsi sugriebti už piršto. Uolu papėdėje žėlė samanos. Aukščiau — menki rododendry krūmeliai, sukišę tarp akmenų oranžinės šaknis. O dar aukščiau — nieko. Nastė prilaužė šakutių. Kambarys pakvipo rūtomis.

— Mielasis, tokio medaus mėnesio mums galėtų pavydėti visas pasaulis!

— O kas buvo Vilniuje, tada? — atsakė jis.

— Nebūk piktas, nebūk! — mušė jį lapais per Stepo rankas.

Ji niekada nenustodavo geros nuotaikos. Kiurksojo prie aparato, greitai susipažino su artimais ir tolimais radistais, pasakodavo Stepui naujienas.

— Tikrai čia nuostabu, sakau tau!

— Na, mielasis... — ji nusišluostė rankas ir, atsisėdusi jam ant kelių, suėmė į delnus ir pakėlė Stepą galvą.

— Kaip tu sakai?... "If you can wait... and not be tired by waiting..."

Jis nustūmė ją.

— Vulgaru... Be to, tu ne taip tarsi.

— Aš nesimokiau universitete, bet...

— Gaila, — jis nutraukė.

— ...bet aš visko mokau-

— Palauk, ateis žima. Pa-cypsi.

Netrukus ledai sutirpo, ir sala tapo tirščiausiai apgyventa vieta — kaip didmiestis. Stepas visą laiką bastydavosi su šautuvu. Arba užsidarydavo ir kažką rašydavo į savo sąsiuvinį. Dvylika kartų per parą pamatuoji temperatūrą, vėją, slėgimą, kartais paleidi į orą balioną su zonu — ir laisvas. Lavindamas ranką, jis pyškino į apvalias ruonių galvutes, privilkio jūros vėplių kailių. Nastė patyliukais išmesdavo juos — įjedu nemokėjo raugti odų, laimikis pašvinkdavo. Atplaukė kotūkai — juos reikėjo globoti. Kirai ir juodi, ilgakakliai kaip žebenkštys kormoranai išsiperėjo vaikus ir, maitindami juos, skraidydavo visą parą. Saulė visai nenusileisdavo. Ji švietė kaip per drobę, ir nuo tos šviesos perstėjo akys ir neramu buvo miegoti: atrodė, kad reikia kažkur eiti, kažką daryti. Grįždamas iš pajūrio, Stepas visada išgirdavo Nastę dainuojant. Jai niekada netrukėdavo darbo — valgi virti, skalbti, adyti, plauti grindis. Ji sutikdavo Stepą bučiniu.

— Čia — užkandai.

Stepo barzda žėlė gražiai, ir jis ėmė ją auginti. Nastė kvatojo.

Paskui papūtė siaurės vėjai. Kažkaip iš karto sala tapo balta. Išskrido paukščiai, pasidarė tylu. Rugsėjo pabaigoje užšalo jūra. Dabar tik iš suvartytų lyčių buvo galima pažinti, kur kranto linija.

Stepas niūniuodavo: "Jei tu gali laukti ir nenuvargti belaukdamas..."

Iš jūros vėplių ilčių jis bandė drožinėti figūreles. Bet kaulas buvo kietas, ir Stepui nesisekė — vis nulūždavo galvos. Pasiryžo nutapyti siaurės pašvaistę. Užsimiršęs paliko dažus ant palangės, ir jie sušalo.

Kartą Nastė pasakė: — Tu seniai besimaudei.

Tada ji pirma kartą išgirdo naują gaidą io balse.

— Ft... Kam... — Nori — aš perkelsiu tavo turniką į kambarį.

Vasarą Stepas buvo įsitaisęs iš seno vamzdžio skersinių ir prasitarė, kad gimnastikuosis kas dieną.

— Vis tiek mus užpustys...

— Na, mielasis... — ji nusišluostė rankas ir, atsisėdusi jam ant kelių, suėmė į delnus ir pakėlė Stepą galvą.

— Kaip tu sakai?... "If you can wait... and not be tired by waiting..."

Jis nustūmė ją.

— Vulgaru... Be to, tu ne taip tarsi.

— Aš nesimokiau universitete, bet...

— Gaila, — jis nutraukė.

— ...bet aš visko mokau-

si iš tavęs! Mes dabar turim savo salą, savo pugas, milijonus paklusnių pliečių, kuriuos paleidom atostogų. Savo jūrą ir savo okeaną!

— Gal eilėraščius pradėsi rašyti?

— Ne, bet kai aš perduodu tavo surinktas žinias, dažnai girdžiu, kaip kitos stotys nutyla. "Kalba švento Jonos sala!..."

— Kad mulkiai krante padarytų dar vieną klaidingą oro prognozę.

— Argi tai blogiau, negu eilėraščiai? — ji jau išmoko negirdėti to, ko nenorėdavo girdėti.

Dabar šviesu būdavo tik vidurdienį. Bet ir tai saulę slėpė dešimtys debesų sluoksnių. Namelį užpustė iki palangių, ir visoje saloje tebuvo du trumpučiai takeiliai — { meteorologinę aikštelę ir prie šulinio.

Dar po mėnesio pasidarė sunku prieiti ir prie stebėjimų aikštelės. Kiekvieną dieną tekdavo kasti ilgiausią griovį. Stepas stengėsi tautyti jėgas ir kuo mažiau judėti — šliauždavo pilvu, kad nepaskęstų sniege. Bet aikštelėje vis tik reikėdavo rausti sniegą. Porą kartų Nastė sugavo Stepą išgalvojant duomenis. Ten, centre, kažkuo suabejojo ir paprašė pakartoti. Jie susibarė...

— Juk vyro pašaukimas — kova... — pasakė ji švelniai.

— Vaikiški, kvaili sapaliojimai! Aš niekada taip nesakiau. Reikia turėti vyriškumo žiūrėti į akis faktams. Ir savo klaidoms...

Ji susivaldė ir ėmė glostyti jo plaukus.

— Tai tik hipochondrija... Tu mažai judi. Taip ir skorbutu susirgsi.

Jis nustūmė jos ranką.

— Kalnuose ant ledynų irgi gyvena. Žinai kas? Amebos.

— Ak tu, mano mokslinčiau... — ji juokėsi ir vis tiesė ranką prie Stepo plaukų.

Kitą kartą Nastė išėjo palydėti jo aikštelėn. Stepas baisiai įsižeidė, grįžo iš pusiaukelės ir atsigulė nenusirengęs į lovą. Nastė nuėjo viena. Ilgai krapštėsi, nes buvo neįpratusi. Stepas laukė — įgris. Bet Nastė nuėjo ir antrą, ir trečią kartą. O paskui ištikio nelaimė. Stepas jau negalėjo atsikelti. Nejudant tvankiame kambaryje raumenys išglebo. Gėlė net tada, kai prirėkdavo apsi-versti ant kito šono. Pirštai išpurto, skruostai įdubo, papilkėjo. Nastė tylėjo ir dirbo viena.

Kaip ir anksčiau, užė ra-dijo stoties motorai, pro durų plyšį blykčiojo neoninė lemputė.

— Prieš centrą nori pasi-

rodyti, taip? Žiūrėk, kokia aš herojė!

Bet kartą, perklypavęs per kambarį, pamatė: radijo žurnale po visais įrašais ji pasirašydavo jo vardu.

Jis jau negalėjo nei miegoti, nei šiaip gulėti. Stengėsi prisiminti, kada atsigulė? Prieš savaitę? Viskas atsitiko staigiai. Kaip šiltinė. Net vaidinių nebuvo. Laiką skaičiavo durų varstymais, už lango kasamo sniego girgždėjimu. Tuo, kad greta atsi-randa raudonos, šlapios Nas-tės rankos. Jis ramino save: tur būt, jai nesunku, jeigu ji gali. Sugebėdavo širsti tada, kai Nastė kalbėdavo, kad tai skorbutas, tinginių liga, ra-gino pasivaikščioti po salą, ruonių pamedžioti.

— Gėda sirgti skorbutu! — ji kuldavo Stepą nugarą savo mažais kumščukais. — Gėda, gėda, gėda!

— Kvaile, niekada nieko nesuprasdavai. Nesupranti, net, kad žmogus miršta.

Jis atgydavo tik retkar-čiais.

Bet netrukus ji ėmė stumti jį šalin.

— Tau iš burnos dvokia, mielasis... Jis apsiverkė. Ištiesė ran-kas, norėdamas sugauti ją, ir negalėjo pasiekti.

Tada ji pirmą kartą pajuto pasišlykštėjimą. Tokį baisų, kad pati nusigando. Ir neapykantą.

— Jeigu tu... jeigu tu dar šiandien pat nenusimaudy-si...

Bet ji šoktelėjo, ir ji jau nebegalėjo ištrukti iš kibių jo rankų.

Kitą dieną ji nusinešė savo lovą į virtuvę ir prieš gul-dama ėmė rakinti duris. Pra-ėjo savaitė. Jis bandydavo sugauti ją einančią pro šalį, kažką vėbleno.

Vieną rytą ruošdamasi ji išgirdo gretimame kambaryje dunkstelėjimą. Atidarė duris ir visai nenustebo. Stepas tįsojo ant grindų. Iš jo kaklo sunkėsi kraujas. Čia pat gulėjo skustuvas. Biau-rėdamasi pakėlė skustuva, nušluostė, padėjo į vietą. Net nusižudyti nemoka: pradėjo piauti kažkur prie sprando ir iškart nualpo.

Bet lovą parsinešė atgal. Ji nieko iš jo daugiau nereikalavo. Buvo tokia, kaip anksčiau. Šimtams moterų toks likimas tenka. Ji tiek daug jam buvo prikaltėjusi meilių žodžių. Nebuvo labai sunku mechaniškai juos kar-toti. Ir nusišlypsoti sugebėda-vo.

Kartais vis tik priversda-vo Stepą truputį pavaikščio-ti. Valgi paruošdavo virtu-vėje — nenorom tekdavo at-eiti. Priversdavo ir truputį pasėdėti — valgio belau-kiant. Nieko blogo jam ne-atsitikdavo. Gauna vitaminų, pasterizuotų vaisių... Nastė žinojo: greitai vis-



# Montrealo žinios

## Montrealiečių Kronika

Gimė

John ir Joy Petručiai (verduniečių J. ir G. Petručių sūnus) susilaukė sveiko ir gražaus sūnelio. Motina ir naujagimimi jaučiasi gerai.

Taip gi jau pirmiau (ir čia pat iš anksto turio atsiprašyti, kad vienos ir antros, kaip "naujokui" korespondentui, nepavyko sužinoti juodviejų vyrų pavardžių) K. ir M. Lygnugarių dukte Alice susilaukė sveikos ir gražios dukrelės. Abi jaučiasi gerai.

O taip pat Jurgio ir Teosės Tarušų dukte Janė irgi susilaukė sveikos ir labai gražios dukrelės ir abi jaučiasi labai gerai.

Serga

Ona Klemkienė aplaikė sunkią operaciją, o dabar jau grįžusi iš ligoninės, sveiksta.

Gaila, kad tik dabar teko sužinoti, lasalietis Atraktis buvo susirgęs ir buvo ligoninėje. Bet dabar, sakoma, laimingai ir visiškai pasveikęs.

Mirė

Staiga ir visai netikėtai, birželio 16 d. mirė Antanas Gačionis, sulaukęs 66 metų amžiaus. Paliko nuliūdime

žmoną Anną Gačionienę, du sūnus ir dvi dukteris (viena ištekėjusi už Frank Janulionio).

Velionis į Kanadą atvažiavo prieš antrą pasaulinį karą. Visas laikas gyveno Montreale, o paskutiniu laiku buvo nusipirkęs ūkėlį Frelighsburg apytinkėje. Iš Lietuvos, rodos, buvo kilęs nuo Utenos.

Tuo pat laiku, po ilgos ir sunkios ligos, mirė dar jauna Vajoleta Puzaraskienė, ekonomisto mokslininko Puzarasko žmona (Edvardo Strėlio brolio dukte).

## Turistai Sugrįžo iš Lietuvos

MONTREAL — Didžioji montrealiečių lietuvių turistų grupė (išskiriant vieną, Povilą Liaukevičių iš vakarų Kanados), kurie buvo nuvažiavę dviem savaitėm pasisvečiuoti Tarybų Lietuvoje, birželio 12 d. laimingai jau sugrįžo atgal.

Dar neteko susitikti ir plačiau išsikalbėti su jais, bet kiek ir su kuriais teko susitikti, taipgi tenka girdėti nuo kitų, visi turistai džiaugiasi kelione, jaučiasi laimingi aplankę savo gimtąją kraštą, buvo gražiai ten sutikti ir priimti. Kiek gali-

ma spręsti iš pirmo žvilgsnio, visų nuotaika gera, pasitenkinimas didelis. Tai džiugu.

## Nesuprantamas Klausimas

Skaitau laikraščiuose, klausau radijo, kur mokslininkai kalba apie žmonių perteklių pasaulyje. Girdi, jeigu tokiu tempu dauginsis, kaip dabar, tai užteks trijų genkarčių, kad mūsų žemė nebegalės išmaitinti. Daleidžia dar ir tą, kad jeigu ir atominis karas sunaikintų tris šimtus milijonų, tai imtų tik tris metus atauginti tą skaičių. Net ir pažangesnis dvasininkija palaikiai pasisako už gimdymo kontrolę.

Indija, atsilikusi šalis, viską daranti, kad sumažint gimimus. Net ir pabaudą uždeda tiems, kas turi daugiau vaikų, kaip tris.

O Tarybų Sąjungoje niekad nemačiau, kad pasisakytų už gimdymo kontrolę. Priešingai, dar agituoja, kad daugiau vaikų turėtų. Šviturys skaičiau, kaip jie riša problemas, kaip užagituoti, kad daugiau vaikų gimdytų. Net ir premijas skiria. Barasi ant vienas ikto už permažas lengvatas. Bet vistiek neklausio, nesusižavi, mažai kas turi daugiau kaip 2. Girdi, kiti siūlo duoti iš savo algos, bile nereiks gimdyti. Esą, ir vieno užtenka.

Žinoma, Amerikoj ir Kanadoj daug vietos. Valdžia užmoka ūkininkams, nes numato perteklių, nenori kainų numušti. Bet ką tas reiškia, kuomet 300 milijonų pasaulyje badauja, o 600 milijonų pusbadžiai gyvena?

Jugoslavija siūlo Kanadai pusę milijono žmonių. Italijoje didžiausias perteklius. O ką bekalbėti apie Afriką ir Aziją.

Sakykim dėl santvarkos prastos žmonės badauja ir

## Kai Kurie Gyventojų Surašymo Duomenys

Centrinė statistikos valdyba prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos paskelbė respublikinėje spaudoje 1970 m. vi-sasąjunginio gyventojų surašymo Lietuvos TSR preliminarinius rezultatus.

Lietuvos TSR gyventojų skaičius 1970 metų sausio 15 d. sudarė 3,129 tūkstančių žmonių (t. y. 3,129,000). Surašymų arba apskaičiavimų duomenimis seniau Lietuvoje gyventojų buvo: 1913 m. — 2,828, 1940 m. — 2,925, 1950 m. — 2,573, 1959 m. — 2,711, 1970 m. — 3,129 tūkstančiai.

Dabar rasta 1,466 tūkstančiai vyrų ir 1,663 tūkstančiai moterų (47 ir 53 procentai, 1959 m. — atitinkamai 46 ir 54 procentai). Pusė žmonių gyvena miestuose ir pusė kaimuose. (Miestų gyventojai 1913 m. sudarė 13, 1940 m. — 23, 1950 m. — 28, 1959 m. — 39, 1970 m. — 50 procentų bendro gyventojų skaičiaus). Nuo 1959 metų miestų gyventojų skaičius padidėjo dėl natūralaus gyventojų prieauglio 192 tūkstančiais, persikėlusiuoju sąskaita — 313 tūkstančių, įkūrus naujas miestų gyvenvietes (Elektrėnai ir Panemu-

kenčia. Žinoma, daug ką galima pagerinti. Bet turtus jei ir nusavinsi, tačiau duonos nepadauginsi. Juk jis keturių pilyv neturėjo, kad ir milijonierius.

A. Šuplevčienė

nė) bei išplėtus kai kurių miestų ribas — 21 tūkstančių žmonių.

Surašymo metu Vilniuje gyveno 371,7, Kaune — 306,2, Klaipėdoje — 139,9, Šiauliuose 92,8, Panevėžyje — 73,5 tūkstančiai žmonių.

Daugiau kaip po 20 tūkstančių gyventojų turėjo Kapuskas, Alytus, Ukmergė, Telšiai, daugiau kaip po 15 tūkstančių — Kėdainiai, Tauragė, Radviliškis. Nuo 1959 m. iš Lietuvos miestų sparčiausiai augo Jonava, padidėjusi 5 iki 14,4 tūkstančio gyventojų (beveik trigubai!). Antroji vieta tenka Alytui — nuo 12,3 iki 27,9 tūkstančio. Tarpe tų miestų, kurie per tą laiką peržengė 10 tūkstančių gyventojų ribą — Plungė, Mažeikiai, Utena, Kretinga, Šilutė, Kuršėnai, Biržai, Druskininkai, Naujoji Akmenė.

Gyventojų tankumas padidėjo nuo 42 žmonių vienam kvadratiniam kilometrui, kuris buvo 1959 metais iki 48 žmonių 1970 metais.

CSV pranešė, kad, baigus apdoroti surašymo duomenis, visuomenė bus smulkiau painformuota apie gyventojų pasiskirstymą pagal lytį, amžių, tautybę, kalbą, išsilavinimą, mokymąsi, šeimyninę padėtį, šeimų dydį ir t. t.

BONNA. — Ir Vakarų Vokietijoje parlamento rinkimuose galės dalyvauti sulaukę 18 metų amžiaus.

Montrealo Lietuvių Sąjū ir Dukterų Pašalpinė Draugija Ruošia Vasarinį Išvažiavimą

## PIKNIKA

Sekmadienį, liepos 12 d., visiems jau gerai žinomoje SKRUBIŲ ūkėje, už Regaud, gražioje Otavos upės pakrantėje. Kviečiame visus skaitlingai dalyvauti.

VALDYBA

kas baigsis. Greitai ateis pavasaris. Atplauks garlaivis. Atvažiuos pamaina. Jie grįš į Vladivostoką. Kaip keista, galvojo Nastė. Niekada jiedu nekalbėjo apie tai, kas bus pavasarį. O viskas aišku. Kuo mažiau žmonės kalbės apie ateitį, tuo ji aiškesnė. Stepas grįš į Vilnių. Nastė puikiai žinojo — jis nenuvėsis, plaukus negreit apsikirps. Sėdės, kaip ir anksčiau, per šokius salės kampe. Draugų kviečiamas, lankysis įvairiuose pobūviuose. Labai prašomas, pasakos apie švento Jonos salą, apie pūgą, kurios kilnoja namą nuo pamatų. Pasakos santūriai, nutylėdamas, kad klausytojai patys susivoktų. Vyriškai pasakos.

O Nastė valdyboje pasiprašys į Vrangę. Ne, ji visai nemanė rašyti savo gyvenimo knygos. Po to, kai pažino Stepą, norisi pažinti tikrus žmones. Rododendro šakelė šildo kaip židynys tik tada, kai už lango didžiausia planetoje pūga. Ji nori būti laiminga. Nori dideliame draugų būryje užkopti į snieguotą ugnikalnį ir pergalinga tylą sutikti pasirodžiusį saulės kraštelį — pirmą oranžinį lopiniuką po šešių mėnesių nakties. Po to dusti iš džiaugsmo, bėgti ir gaudyti kvapą, ir vėl bėgti toliau. Iš po siūstuvo rakto birs mėlynos kibirkštys. Tūkstančiai draugų visuose pasaulio kampuose džiaugsis: "Vrangelyje saulė, Vrangelyje saulė!" Saulė, kurią ji pasitiks pirmoji Arktyje.

lyje saulė!" Saulė, kurią ji pasitiks pirmoji Arktyje.

Birželyje sulauks pavasario. Nusimes kailinį malachajų. Vėjas pakvips žeme, plaukus kedens. Bus šilta — taip šilta, kaip nebūna net Kryme. Tūkstančiais žiedų nusėta tundra bus jos. Visa tundra jos, visa Arktis. Kas gali būti puikesnio už savo pačios iškariautą pavasarį tundroje?

Tik vieno bijojo Nastė. Pagalvojus apie tai, ji stingo iš siaubo. Nevedinti per žiemą, drėgni patalai imdavo slėgti kaip antkapis. Nepradėti kūdikio. Dėl dievo meilės, tik nepradėti kūdikio!

Juk jis galėtų būti panašus į Stepą.

## HILL TOP MOTEL

Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arklukai pajodinėjimui, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylią į vakarus nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti sekant: 234-4591 arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINÉ

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blanketus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

25 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petruilis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.



## Torontiečių Kronika

### Apslvedė

Prieš keletą savaičių apslvedė draugų F. ir O. Kuraičių duktė Valery ir dabar jau yra Mrs. Elton.

Keletą metų atgal Valery darbuosi LB piknike kaip kandidatė į pikniko žvaigždes.

Linkiu linksmo ir laimingo jiems gyvenimo.

### Serga

Teko sužinoti, kad yra susirgusi draugė Daukantienė, A. Daukanto, LB vėjaus čempiono, žmona. North General ligoninė (ant Keele St.) jai padaryta operacija. Linkiu greitai pasveikti.

### Mirė P. Pleskus

Mirė senas torontietis Petras Pleskus, 72 m. amžiaus.

Kai sveikata leido, priklausė prie lietuvių organizacijų, dalyvavo jų veikime.

Prieš kiek laiko ji ištikio

## Pardavimui

Union Caffe savininkai C. Pampalai parduoda restoraną, 22 kambarių namą su garažu dviem automobiliams. Parduoti verčia senatvė.

Visas informacijas galima sužinoti telefonu: 544-6917. Arba asmeniškai užjus pasavininkus: 385 Sherman Ave. North. Hamilton, Ont.

širdies priepuolis, nuo kurio jis jau nebegalėjo išsigelbėti.

Lai būna jam lengva Kanados žemė, o draugams — gili užuojauta.

Rep.

## Sumušė Dukters ir Žmonos Akivaizdoje

TORONTO. — Joe Scapichio, 54 metų amžiaus, ėjo gatve su savo žmona ir 25 metų amžiaus dukra. Vienas iš dviejų jaunų vyrų, pasivijusių juos, uždėjo ranką ant dukters peties ir tarė: "Sveika, mylimoji. Kaip einasi?"

Tėvas, manydamas, kad jos draugas, nieko nesakė, bet kai duktė, vaikinui pakartojus tą patį, atstūmė jį, tai tėvas paprašė jį neliesti dukters. Tada jis puolė ant tėvo ir taip sumušė, kad sąmonės neteko. Nežinia kas būtų buvę, jei ne kaimynai, kurie, išgirdę moterų klyksmą, atbėgo gelbėti. Vyras pabėgo. Vienas turėjo su savim gitarą. Jis nedalyvavo užpuolime.

## Londono Žinios

Vos tik kelios savaitės atgal Londono lietuviai klausėsi dainų mūsų gerbiamo tautiečio dainininko iš Lietuvos V. Daunoro, kurs žavėjo mus savo gražiu ir malonių balsu. Dabar gi praėitą savaitę t. y. birželio vienuoliką dieną gavome progos ne tik

lietuviai, bet ir visų kitų tautų londoniečiai ir jo apylinkės žmonės girdėti Raudonosios Armijos Ansamblio dainas ir muziką, o taipgi ir šokikus, net iš 183 asmenų.

Tai gražus tarptautinis meniškas išstojimas. Gaila, kad nekuri pabėgėlių (iš Sovietų Sąjungos) ne tik nėjo pamatyti ir paklausti dainų ir muzikos, bet dar atsispausdinę šmežtapius, lyg vagys, kaišiojo prie stovintų automobilių, tuo laiku kada mašinų savininkai klausėsi koncerto. Gėda jam savo nešvarius pirštus kišti.

J. D.

## Windsor, Ont.

### Gražiai pasidaravo

Kaip kiekvienais metais, taip ir šimet windsoriečiai neatsilikome nuo L. Balsui vasarinės paramos. Ta proga turėjome vakarienę pas drg. St. ir Ch. Stankius. Laikė vakarienes drg. J. Svirplienė parinko ant blankos L. Balsui aukų. Rezultatas \$106.50. Aukų sekančiai:

A. Bernattonis, S. Paberailis, W. Savickas, G. Kuodis, Masių Seima, St. ir Ch. Stankai, S. E. Baltuliai po \$10; S. Kuncaitis, A. Gegžna, J. Užunaris, L. Svirplys, Z. Morkūnas, Grupė Vyrų po \$5; V. Batulis, Alfonsas po \$2.50; A. Buzas \$1, ir Paulin 50 c. Pridėjus vakarienes pajamas \$94.95, susidaro viso \$200.95.

Didelis ačiū drg. Stankiams už vietą, kurie leidžia suėiti jau ne pirmą kartą. Taipgi ir moterims už paruošimą skanios vakarienes ir patarnavimą drg. St. Stankiams ir J. Svirplienei. C. M.

## Burkistai Sukėlė Muštynes Mitinge

TORONTO. — Kairiųjų studentų grupės pakvietė iš Chicago advokatą Kunstlerį pakalbėti apie Septynių bylą. Gi burkistai susiorganizavo trukdyti. Ir jie trukdė taip, kad galų gale įvyko muštynės.

Burkistų lyderis Fromm ir jo asmens sargas Overfield buvo nugabenti ligoninėn. Kunstleris sakė, kad JAV

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College St. W.

WA. 2-6112

WA. 2-6111

Rs. — CL. 1-0651

Toronto

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

17 QUEEN ST. E. Suite 133 TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kalna

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Iškaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta.

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Antrad. Ketv. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

einama prie to, kas buvo Vokietijoje prieš praėjusį karą.

"Nejaugi mums reikia dar 20,000,000 lavonų, kad vėl sugrįžus prie sveiko proto?" pasakė advokatas.

WINDSOR. — Praėjusį šeštadienį pasirodė prie pašto 40 laišku išnešiotųjų, demonstruodami savo nusistatymą dirbti ir šeštadieniais.

OTTAWA. — Kadangi Canadian Pacific Railway kompanijai transkontinentinis traukinys pernai davė \$15,200,000 nuostolio, tai kompanija nutarė sulaikyti visai.

Valdžia ragina nesulaikyti ir žada duoti po \$1,000,000 įmėnes.

## Ivairenybės

### Faraono akiniai

Apsauginiai akiniai nuo saulės buvo vartojami ir senovės Egipte. Žinoma, anais laikais tokia prabanga naudotis galėjo tik faraonai.

Archeologų surasti akiniai mažai tesiskiria nuo dabartinių; tie patys du tamsūs stiklai, tik bronziniai rėmeliai surišti raišteliais.

### Antarktidoj — kaip Trppikuose

Antarktidos jūrose gyvūnų ir augalų pasaulis nenusi-

leidžia tropinių vandenų pasauliui. Tuo įsitikino Leningrado biologai. Prie Antarktidos jie buvo 150 kartų nusileidę į eketes po ledu. Išaiškinta, kad viršutinis vandens sluoksnis praktiškai negyvenamas, o gilumoje, ypač dugne, yra žuvų, vėžių, jūros žvaigždžių, vorų, o dumbliai užauga iki 30 metrų...

## Išnuomuoiamė

Vasarnamius ir kambarius su namų apyvoka dėl atostogų ir savaitgalių. Žuvavimas ir pirtis. Gera apylinkė. Apie 90 mylių nuo Toronto. Nebrangios nuomos.

Kreiptis nuo pirmadienio iki šeštadienio po 5 val. vakarais. Telefonas: 535-8034 Toronto.

## Perku Monetas

Perku lietuviškas monetas: 1 ct., 2 ct., 5 ct. ir kitas. Visas estiškas ir latviškas monetas ir popierinius lietuviškus banknotus. Susirašinėjimas iš Lietuvos priimtinas. Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.

P. Zablockis,

P. O. Box 4642 Stn. C. Vancouver 10, B. C., Canada

## Dėl Siuntinių į Tarybu Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Pirma persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Multas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko neberekia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551